* Vel dic cum Lessio de Just. lib. 2. c. 42. n. 45. Etiam si juramentum non obliget per se & vi suam, nisi secundum mentem jurantis, tamen ratione damni vel scandali secuturi potest obligare juxta mentem exigentis. Et hoc est quod dicitur in posterioribus verbis *Dupliciter autem &c.* Reverentia enim divina (ut ibidem notat Lessius) etiam obligat ad virandum scandalum in materia Religionis. & non solum ut nihil agas, quod contra honorem divinum verè sit; sed neque quod videatur esse. Deus etiam accipit, sicut alter intelligit: quia cenfer te ad hoc obligatum, non præcise vi juramenti; sed quia teneris alterum non deciper, caulfam damni & scandali non dare: seposito tamen periculo damni & scandali, nulla obligatio gravis nascitur in foro conscientiae: nam deceptio illa per se non est mortifera. In foro tamen externo cogendus est implore, quod secundum verborum legitimam interpretationem visus est promissum. Huc uisque Lessius.

Ex his patet, juramentum non esse inutile, tamen si possit dari juramentum fictum seu dolosum; quia sufficit, quod teneatur homo, qui jurat, absque dolo & fraude jurare, ut possim & debeam credere, eum ex animo jure re quando juramentum exhibet, nisi moraliter confitetur contrarium; quia satis est, quod homo teneatur peculiari obligatione dicere verum, quando Deum testem adducit.

Ei hæc quidem de juramento, quod fieret

Secundum probatur; quia omnis obligatio quæ non est ex lege, oriuit ex privata horum voluntate: ergo ubi deest voluntas se obligandi, deficit obligatio.

Dices: sponsalia ex hominis voluntate confistere, iis tamen contractis, obligatio est ex jure divino & naturali. Hoc tamen non obstat: quia lex divina & naturalis non obligat circa rem spontaneam, nisi supposita voluntate hominis, obligationem sibi imponentis.

Tandem quia obligatio promissionis consurgit ex lege privata, quam promittens sibi imponit, nulla autem lex obligat, nisi legislator obligare intendat. Ita Sanchez. Exiftians utique, non posse designari commodam discriminis rationem inter obligationem promissionis & juramentum.

Sed Lessius supra n. 38. hanc designat rationem discriminis: Ex juramento, inquit, Ratio dis-
criminis in-
ter jura-
mentum &
promissio-
nem, ex
Lessio.

Confirmatur; quia juramentum confitit in eo, quod Deum adducas in testem veritatis praesentis vel futuræ; hoc autem efficaciter facere potes, etiam si dicas te ejus reverentia nolle teneri ad execendum; nam nihilominus teneberis, ne eum facias testem falsi circa executionem.

Igitur per juramentum nihil homo offert Deo, sicut per votum facit; sed potius obligat Deum, ut sit quasi testis aut fideiussor suus promissionis, & inde ex naturali lege, non ex sua voluntate, resultat obligatio. Simile est; si quis vocavit hominem, ut sit fideiussor suus